*Lautum*] Lautum dicitur de cibis et cenis, quas coquus arte et eleganter apparavit. v. Cic. ad Div. IX. et ibi Manut. R. D.

73 *Pro mea sapientia*] Διασφραγῆς *sapientia* dixit: quia condimentum gustu ac sapore temperant coci (Uterque liber addit, et sic pronunciat, ut et fiat, et approbetur, quod facit). D.

74 *Tanquam in speculum*] Et hic *speculum* non ad imaginem vultus, sed ad contrarium contrapositæ rei retulit. D.

76 *Nos quæ facimus*] Non coci, sed Micio, Æschinus, et familia. An nos pro domini posuit? An nos, pro ego? et hoc melius. *Sentio*] Cum dilatione et vultuose dicendam *sentio.* D.

77 *Verum quid facias?*] *Quid facias, pro quid faciat, unusquisque scilicet. Ut homo est, ita morem geras*] Utrum aptum proverbium sit servis, an etiam amicis? *Ut est, obsequium amicos, veritas odium parit.* Et hæc sententia modo velut querela, demissa voce proferenda est. D.

*Ut homo est ita morem geras.*] I. e. ut hominum mores sunt et ingenia, ita illis obtemperandum est. Sumpsit Terent. a Plauto in Mostell. III. 2. 34. R. D.

78 *Mentem vobis meliorem dari.*] Πῆξις

S. Tu rus hinc ibis? D. Recte. S. Nam quid tu hic agas,  
Ubi, si quid bene præcipias, nemo obtemperat? 80

D. Ego vere hinc abeo, quando is, quamobrem huc ve-  
neram,

Rus abiit: illum curo unum: ille ad me attinet,

Quando ita vult frater: de istoc ipse viderit.

Sed quis illic est, procul quem video? estne Hegio

Tribulis noster? si satis cerno, is hercle'st. vah! 85

*ro vis* respondet agresti feritate. Nam respondendum erat, *recte*, aut *valeas*. sed hic, ne vel abiens blandus esset, pro salutationibus ipsis amara supponit. Et memento etiam hunc eundem insalutatum relinquere, qui adveniens paulo ante, neo salutaverat, neo resalutaverat fratrem. *Melio*rem autem, pro bona ac tolerabili posuit. non enim bonam credit, ut meliorem optet. sic Virg., *Ge. III. 513. Dii meliora piis, erroremque hostibus illum!* D.

*Mentem vobis meliorem dari.]* Bonam mentem precabantur iis, quos insanire vel sibi male consulere indicabant. *Sen. controvers. IV. 25. ubi. v. Gronov. Ut bona mens est sana, sic mala mens, consilii experta, non sana, stulta. Flor. II. 6. 313. ubi. v. Duker. R. D.*

79 *Tu rus hinc abis?]* Vult Syrus nosse an eat. *Tu rus hinc abis?]* Qui consuetudinis memor est, animadvertit has interrogationes non inquirendi causa poni, sed admonitionis loco esse apud eos, quos velimus abscedere. Sic igitur interrogat ut hortetur: et sic pronunciat, ut et sciat, et approbet quod rogat. *Nam quid tu hic agas]* Addidit hortatum, ut quam primum abeat. D.

In Bembino, et in margine codd. C.C.C. *recta pro recte.* B.

80 In Bemb. et aliis quibusdam antiquis extat *obtemperet.* B.

81 *Quando is, quamobrem]* Nova locutio, *is, quam ob rem:* pro, *is propter quem.* sic et alibi, *in eo me oblecto: solum id est carum mihi.* D.

82 *Illum curo unum]* Unum cum

exceptione. et tamen sic loquitur, ut appareat illum non posse sibi imperare oblivionem Æschini. Nam idcirco addidit, *quando ita vult frater, de istoc ipse viderit. Amare cepit (a Micionis fratre accepit)* et ideo tenet, *nam ambas curare, promemodum respicere est illum, quem dedisti.* D.

Lego et distingue, *illum curo: verum illud ad me attinet.* ut supra 1. 1. 24. et 1. 2. 50. B.

83 *De hoc ipse viderit.]* Elegans formula eorum qui curam alicujus rei ad alium rejiciunt. *Ov. epist. 12. 211. Sen. de Benef. II. 14. viderit; de se non de me queretur.* Hanc formulam pulchre illustrant interpretes ad *Ovid. I. ex Ponto 2. 9. R. D.*

84 *Quis illic est, quem procul video? estne Hegio]* Inventa causa est, cur non abeat Demea, propter reliquam fabulae partem: et simul aliud additur, quo indignetur. Bene autem dubitat, et familiam inveniat \* civem, et multum absens a conspectu civium (*et bene dubitat, an familiarem videat civem, ipse multum absens a conspectu civium*). D.

*Hegio tribulis noster?]* Conventus jam a Geta, servus (*conventus jam a Geta servo Hegio Z.*) dolore est commotus, quod ea (*filia simuli Z.*) omissa meretricem rapuit. *Tribulis* autem significat, ex eadem tribu, hoc est, ex eadem curia. E.

Aptior versui collocatio est, quam est in Bemb. et Donato, *quem video procul.* B.

85 Versus gratia sequor lectionem Codd. *Petrensis, is hercle, vah!* ut infra IV. 2. 39. *Verum hercle. vah!* B.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Quid narras? G. Sic est factum. H. Ex illan' familia  
 Tam illiberale facinus esse ortum? O Æschine,  
 Pol haud paternum istuc dedisti. D. Videlicet  
 De psaltria hac audivit: id illi nunc dolet 5  
 Alieno: pater is nihili pendit. hei mihi!

ejus, quem lædere nolit ipse accusator, continet. *Facinus indignum*] Jam narravit Geta: et recte. non enim apud spectatores iterum fuerunt dicenda, quæ dicta sunt. Illud sane admirandum, ejusmodi Hegionis verba induci, qualia esse debuerunt tantopere laudati viri, et ejusdem Hegionis ac Demææ (vel dele et, vel muta in id est. Sub finem lege cum West. a Demæa. Z.) D.

*Pro di immortales!*] Hæc scena accusationem tenet: reus enim efficitur adolescens, quod vitiaverit virginem. quanquam in conjectura res esse potuisset, tamen quia nemo negat, non accusatio per conjecturam efficitur, sed potius per qualitatem. Idem enim vitiator puellæ cum ad matrem puellæ pervenisset, promisit se eandem, quam vitiaverat, uxorem esse ducturum. Nunc dicitur quod rapuerit meretricem. Reus fit injuriarum. In hac scena accusatio sola est, defensio nulla. Habet etiam partem admixtam deliberativæ. Nam post eadem hæc quæ accusat (nam postea idem hic qui accusat Z.) et petit uti adolescens eandem ducat uxorem. Et omnis illa superior accusatio ad hoc tendit, ut uxorem potius ducat accusatus, quam reus sit. Ergo indignitate rei commotus primum hoc querit a servo, an verum sit, cum dicit: *Geta, quid narras?* at ille confirmat dicendo: *sic factum.* Ita comprobata res est. Fit ex hoc exaggeratio: *ex illan' familia tam illiberale facinus esse ortum?* B.

2 *Quid narras!*] Mirantis est, non interrogantis. D.

3 *Tam illiberale facinus*] Id est, non odisse cui succenseas, laudare homines, factum reprehendere. O Æschine, *pol haud paternum*] Mira maturitas: in qua nescias utrum magis injuriam illa-

tam orbæ virgini, an Æschinum peccasse plus doleat. servatur enim in Hegione, quod vir bonus sit et amicus. D.

4 *Haud paternum istuc dedisti*] *Deest, facinus. et dedisti, pro fecisti.* Sed sic dicitur in re magna: ut, Æn. XII. 453. *dabit ille ruinas Arboribus, stragemque satis.* *Videlicet de psaltria hac audivit*] *Videlicet, confirmativum est.* Ut *videlicet*, videre licet: sic *scilicet*, scire licet: *ilicet*, ire licet. D.

*Haud paternum istuc*] Hoc quod fecisti non est tui patris, neque generis, aut familiæ. B.

*Paternum*, non præbuisti te tali patre dignum. Vetus proverbium: *ὡ πατρῴικα αὐτὰ μίλη.* S.

*Haud paternum istuc dedisti.*] I. e. non fecisti illud facinus patrem imitatus. *Dars est facere* ut *Ran. V. 2. 60.* R. D.

5 *De psaltria hac audivit*] Sic errat Demæa, ut intelligatur quantum debeat irasci in iis, quæ inopinata audiet. D.

Cod. 900. annorum recte *de psaltria hoc audivit.* Sic *Eun. III. 2. 45.* *Et illud de Rhodio.* B.

6 *Is nihil pendit*] *Is*, abundat. ut in *Heaut. Perii: is mihi, ubi adbibit plus paulo, sua quæ narrat facinora!* Aut *is*, pro ipse: subjunctivum pronomen minus quam finitum. D.

*Nihil pendit*] Contemnit, non curat. E.

*Is nihil pendit.*] Guyetus ait: *τὸ is* respuere aures latinas, et legi vult *id.* sed codd. omnes defendunt *is*, idemque mihi cum emphasi videtur dictum; quod alieno dolet, patri multo magis dolere putes, sed Micio est pater *is*, seu talis, qui nihili pendeat. S.

*Pater is nihili p.*] Mendosissime: pater Æschini Micio, non pater. Ex Hegionis persona hæc Demæa. leg. *paterius.* B.

Utinam hic prope adesset alicubi, atque audiret hæc !

H. Ni facient, quæ illos æquom est, haud sic auferent.

G. In te spes omnis, Hegio, nobis sita est :

Te solum habemus : tu es patronus, tu parens : 10

Ille tibi moriens nos commendavit senex.

Si deseris tu perimus. H. Cave dixeris :

7 *Utinam hic prope adesset*] Quasi sibi non crediderit dicenti, in ore est omni populo. D.

8 *Ni*] Si non, significat. *Quæ illos æquom est*] Subauditur, *facere*, a superiori per σύλληψιν intellectum. *Haud sic*] Δικτυκὸν est. *Haud sic auferent*] Quomodo accipimus, *haud sic auferent*? an factam suam auferent sic? An, si correxerint culpam, non silentio transitaros ipsos, vel ipsum quod factum est. *Haud sic auferent*] Id est, leniter abibant, vel subtrahent culpam. *Haud sic auferent*] Senilis et matura comminatio, et est sic demonstratio, gestam continens levissimæ ac parvæ significationis. D.

*Ni faciant, quæ illos*] Hic versus declarat magis petitionem esse hic, quam accusationem. ut sit subtilis oratio cum accusatione, ad aliud venire disponem. E.

Omnès Faerni et nostri libri habent *nisi facient*. Et est in prima sede proceleusmaticus. B.

*Haud sic auferent*] Scilicet inultum. v. not. ad Andr. III. 5. 4. R. D.

9 *In te spes omnis, Hegio*] Ut narratio non fuerit necessaria : ita preces interponendæ sunt. D.

10 *Tu es patronus, tu parens*] Patronus aut temporale nomen est defensoris : aut certe appellatio est, per quam ostenditur, quid illi cultus et obsequii debeatur. est enim nomen ad aliquid. Parens autem, veri amoris nomen est : et sequali loco continet interpretationem. Et vide quam vigilanter poeta, quum simpliciter (*suppliciter* Ms. B. et edd. vett.) matronam de absente Hegione loquentem induceret, coluit nos, dixit. quum servus et supplex ad

presentem loquitur, tu es patronus, inquit. D.

Pro parens Bentl. cum Faerno, editit pater. Z.

11 *Ille tibi moriens nos commendavit senex.*] Servus magnum veritatis indicium addidit, dicendo moriens : nemo enim moriens non vera loquitur et urgentia. unde in jure ultima judicia, certiora sunt. Sic alibi, *hanc mihi in manum dat : mors continuo ipsam occupat*. D.

12 *Si deseris tu, perimus.*] Proprie, quasi patrono. Nam socius deficit, parens prodit, Patronus deserit. Sic Sallustius, post defectionem sociorum et Latii. Et, Æn. I. 251. unius ob iram prodimur. Et, prodisti et te, et illam miseram, et gnatum : quod quidem in te fuit. Plaut., Curc. IV. 3. 15. Qui libertos habent, eos deserunt. Hinc et milites, qui defensores patriæ deberent esse, desertores esse dicuntur. Hæc autem omnia magnam vim habent, si per singulas partes orationis considerentur, ad commovendum precibus Hegionem. Et, tu es patronus, ab honesto : tu es parens, a justo. *Si deseris tu, perimus*] Et huic rei maxime respondet oratorie, quæ illum maxime commovit. Ut, Æn. VII. 452. En ego victa siti. Et, Æn. XI. 364. pulsus ego? Alii πρὸς τὸ perimus, τῷ ὑψημισμαῖον responsum putant. D.

Pro vulgari perimus, leg. perimus. B.

*Cave dixeris.*] Vult Getam ὑψημισῖν, neque uti voce deseris, utpote malæ notæ, et ominis. Unde ipse non ait, non deseram, sed, neque faciam, neque me satis pie posse arbitror. Respondet autem ita, quod impium haberetur, si patronus clientem sine causa desereret,

Neque faciam, neque me satis pie posse arbitrator.

D. Adibo. salvere Hegionem plurimum

Jubeo. H. Te quærebam ipsum : salve, Demea. 15

D. Quid autem? H. Major filius tuus Æschinus,

Quem fratri adoptandum dedisti, neque boni,

Neque liberalis functus officium est viri.

maxime si accessisset morientis commendatio. W.

13 *Satis pie posse*] *Deest, facere. Neque me satis pie posse arbitrator*] Honesta locutio ; qua significat, quicquid fecerit pro pietatis debito illis (illi Ms. B. et edd. vett.) merito parum esse. Sensus autem hic est, neque faciam, quod nefas est, ut vos deseram : nec hoc ipsum quod facio, satis pium est pro tanta necessitudine. Et bene addidit *satis. ut et sapiens, non tamen satis.* D.

*Satis pie*] I. e. salvo officio quod cognatis debetur. R. D.

14 *Salvere Hegionem plurimum jubeo*] Ideo providit Demea, non provisus est : quia oportuit illum audire quæ loqueretur Hegio, et ex illius jam verbis in indignationem (*verbis indignatione*) moveri. *Jubeo* autem, volo significat : ab eo quod sequitur, id quod præcedit. Non jubemus enim, nisi quod voluerimus, et est Homericum *Κάλαις μὲ πᾶσι ἀποδοῦναι ἰβήλαμπ γὰρ αὐτοῖς* CYNENNIAI-ONA (Priora ex Π. ε, 134. sunt emendanda, *Κάλαις δὲ μὲ πᾶσι ἀποδοῦναι.* Posteriora vero videntur esse Donati, et restituenda sic, *nam ante, Ἡ ἰβήλας ἔφε' αὐτοῖς, αὐτὸν στυμῖμος.* Z.) D.

*Salvere Hegionem*] Priscian. lib. 18. L.

Priscianus p. 1132. pro *salvere* habet *gaudere*, et dicit *gaudere jubeo* esse *gaude.* B.

15 Omnes libri Faerni, in his Bembinis, *Oh, te quærebam ipsum.* B.

16 *Major filius tuus Æschinus*] Artificiosa postulatio : in qua, ne statim Demea diceret, nihil ad se hanc querelam pertinere, quippe qui Ctesiphonem curare debeat, infertur causa cur non dissimulet pater, quia filius : quia ma-

ior est : quia Æschinus, si quid est in ipso nomine caritatis : quia fratris adoptivus : quia bonus et liberalis : et contra hæc, quibus laudatus est, fecit. D.

*Major filius tuus Æschinus*] Hinc narratio incipit accusationis, in qua multa demum dicuntur, quo facilius reus constitui possit. Nam dictum quod *major filius*, ne alius sentiretur : dictum et nomen proprium Æschinus : dictum etiam illud quod contigit, qui fratri adoptandus datus est. Ex his omnibus enim signa dominus sumserat, ille quid facit? Deinde summa generaliter proponitur : *Neque boni, neque liberalis functus est officium viri.* Deinde adjungit personæ commendationem ejus, cujus filia vitata est. Deinde propositio criminis. *filiam ejus virginem vitavit.* Quamvis non hoc intendebat : non enim facti questio est. E.

17 *Neque boni.*] Quasi id quod est, velit quod esse debet (Forte leg. *Quis is prodest, vel prodesse debet.* Cf. adv. 30.) D.

*Quem fratri adoptandum dedisti*] Quis talem versum Terentio imputet? Lege *abdidisti*, i. e. ab oculis removisti, tanquam neglectum ; et est levis Demeæ reprehensio. Hecyræ 1. 2. 100. habes : *nam senex rus abdidit se*, ubi Donatus : *verbum reprehendentis senem.* Reprehendentis autem, quod absit inde Laches, ubi esse eum oporteat. vid. ibi Donatus ad v. *comneat.* Bo.

18 *Neque liberalis functus est officium viri.*] Querendum inter *bonum* et *liberalem* quid intersit. An *bonus* est, qui non nocet? *Liberalis*, qui etiam prodest? An *bonus*, qui non peccat in facto? *liberalis*, qui nec verbo quidem. D.

*Functus officium*] V. C. officio. L.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Humanum'st. ubi scit factum, ad matrem virginis 25  
 Venit ipse ultro, lacrumans, orans, obsecrans,  
 Fidem dans, jurans se illam ducturum domum.  
 Ignotum'st; tacitum'st; creditum'st. virgo ex eo  
 Compressu gravida facta est; mensis hic decimus est.

κατὰ Μυθῶν: τρεῖς εἴχα προφάσεις, μίθων, ἔρωτα, ἀγνοίαν, διὰ τὸ σκότος καὶ παντὶς τὸ πρᾶγμα γινώσθαι. Ennius apud festum: *Persuasit nos, vinum, Deus qui multo est maximus.* Plautus Aulular. IV. 10. 64. *Ego me injuriam fecisse filiae fateor tuae, Cereris vigilans, per vinum, atque impulsu adolescentiae.* Idem Bacchid. I. 1. 54.—*istoc illecebrosius fieri nihil potest: nos, mulier, vinum, homini adolescentulo.* Eodemque colore Seneca utitur lib. 7. Controvers. 8. *Nos, vinum error: quid irascaris, puella?* L.

Menander, laudante Scholiaste Theocriti Idyll. II. 10. ὦ νῆξ, σὺ γὰρ δι' ἐπιείκτων Ἀφροδίτης. De quo loco Plutarchus: *Παίστων γὰρ Ἀφροδίτης οὐ νῆξ, κατὰ Μένανδρον, ἀλλὰ Τύχη ματίσχυεν.* Hoc pertinet illud Ovidianum, *Nos et amor, vinumque nihil moderabile suadent.* W.

*Persuasit nos, amor, vinum*] Comparandum Callimachi epigramma 44. Ἄκρτος καὶ ἔρος μ' ἠνάγκασεν Ovid. Amor. I. 6. 59. ubi v. Barmann. Terentium imitatur Laetant. de ira Dei c. 20. *multa sunt quae ad peccandum irritant aetas, violentia, egestas, occasio, praemium.* R. D.

25 *Humanum est.*] Nihil tandem ex ea sumtum consuetudine est, quod non humanum. et hoc dicere solemus, ubi peccatum quidem non negamus, sed tolerabile esse dicimus. *Ubi scit factum*] Id est, intelligit et sentit: quia supra futurae\* (Corrige, futurae. Sed Wie-ling. leg. putat, quid sua persuasione) peccaverit: et quia qui impulsione peccat, non peccat rationatione. Hic locus illi rei occurrit, *cur ergo tacuisti?* D.

*Ubi scit factum*] Hic ait eum per ignorantiam peccavisse. In quibusdam Libb. est: *ubi sic factum*, notante Vesterhvio. M.

*Ubi scit factum*] Mirum vero, si ipse sciverit. Leg. *istud factum.* Bo.

26 *Venit ipse ultro lacrumans*] *Mirre:* (et *Mirre id; Z.*) *ad matrem venit ultro lacrumans*, ne quam leniter, aut mollius mulier tulisset, prope patientem iniuisse videretur. *Orans, obsecrans*] *Orare*, est placidos petere: *obsecrare*, iratos rogare. Unde plus facit *obsecrans*, quam *orans*: plus vero *orans*, quam *rogans*. Cicero, *orare et rogare.* D.

28 *Ignotum est: tacitum est: creditum est*] Ἄσυνδίκως per συνήθειαν ut solet, hic loquitur: *ut, imus, venimus, videmus.* *Ignotum est* autem, quod ultro venerat, et lacrumans: *tacitum est*, quod orabat et obsecrabat: *creditum est*, quod fidem dabat et jurabat. Et honestius impersonaliter, quam *ignovimus, tacuimus, credidimus.* D.

*Ignotum est*] Priscian. lib. X. L.

29 *Virgo ex eo compressu gravida facta est;*] Hæc addidit, ne ex viliori usu et inhonesta patientia virginis ad conceptum libido pervenerit. Et præterea quia et hoc potuit dici, ille quidem vitia vitia virginem: sed quid si ex alio concepit postea, quæ nunc gravida facta est? ideoque et a vitio virginis tempus ostendit: ut cum facto ratio conveniret. D.

Molle illud hic, quod et versus respuit, nec sensus desiderat. Pomposius apud Nonium v. *verminari, decimus mensis est, cum factum'st: ita fit, ita semper solet: Decimo mense demum turgens terminatur, parturit.* B.

*Mensis hic decimus est*] *Mensis*, lunaris nimirum; quales ante Jul. Cæsarem computabantur. Unde adeo passim decem menses partui tribuantur a veteribus. Sic infra IV. 5. 57. *Hec. V. 3. 24.* Plautus sæpius. Menandro tribuant Fr. Fabricius et Farnabius, in τοῦ πλαιῖου, quod in fragmentis tamen non comparet, Ἰνὴ κίς: ἀνάμνα. Sed Cæcilii in Plocio est:

Ille bonus vir nobis psaltriam, si Dis placet, 30  
Paravit, quicum vivat: illam deserat.

D. Pro certon' tu istaec dicis? H. Mater virginis  
In medio'st; ipsa virgo; res ipsa: hic Geta  
Præterea, ut captus est servorum, non malus,

*Incolatus mulier decimo mense parere?*  
*Pal nono etiam, septimo atque octavo.*

Virgil. Ecl. IV. 61.

*Matri longa decem tulerunt fastidia*  
*menses. W.*

*Compressu]* Sio Plaut. in Epid. IV.

1. 15. Terent. in Phorm. V. 8. 29. *vi-*  
*nolentus mulierculam compressit i. e. vi-*  
*tiavit. R. D.*

30 *Ille bonus vir, nobis psaltriam, si*  
*dis placet, paravit]* Conclusio accusa-  
tionis. Et *Bonus vir* *εἰρηνία* quidam est,  
sed ab eo posita, qui indignetur virum  
bonum esse debuisse, qui non sit: ut  
supra, *neque boni, neque liberalis est*  
*functus officium viri.* Et simul consi-  
dera quo nomine *Æschinum* vocet, vi-  
rum appellans scilicet, qui vult ejus  
certa esse promissa, et qui illum jampri-  
dem videri maritum velit: *nobis* autem,  
ex abundanti τῷ ἰδιωτισμῷ ad indigna-  
tionem relatum est. *Si dis placet]* Bene  
interpositum ad invidiam, *Si dis placet:*  
scilicet per quos juratum est. *Ille bonus*  
*vir]* *εἰρηνία* indignantis in loco addita  
est verbis ardentibus. *Psaltriam nobis]*  
τῷ ἰδιωτισμῷ. sic enim dicimus, et est  
consuetudinis pervulgata. . D.

*Si dis placet]* Ironiæ maxime inser-  
viens formula. Sed et adhibetur ab in-  
dignantibus et aspernantibus. Ita h. l.  
et Eun V. 3. 10. Cic. in Pisonem 16.  
Quinctil. Inst. VIII. 3. Flor. III. 4. Ubi  
vide, quæ annotarunt. Freinshemius et  
Cl. Dukerus. Plautus etiam extra ironi-  
am et indignationem usus est. Capt. II.  
3. 94. Quo sensu et, *si dii volent, dixit*  
*Poen. IV. 2. 88. W.*

31 *Illam deserat]* Id est, oni e con-  
trario, dum vivat, obstrictus est. Et  
*deserat, virginem scilicet. D.*

Bombinus, et aliqui libri Donati rec-  
te habent *deserit. B.*

32 *Pro certoné tu istaec dicis?]* Hoc

ideo non dicit, quia fidem non habet  
narranti: sed quia miratur scelera. *Ma-*  
*ter virginis in medio est]* Terribiliter  
satis, *In medio est:* quasi retineri non  
possit, nec cohiberi, quin rem probet.  
Et præterea, quam argumentorum ge-  
nera duo sint, ἰσχυρῶν καὶ ἀσχυρῶν sicut  
in rebus manifestis, ἀσχυρῶν utitur. Hoc  
ergo, sublatis superciliis, dicendam est,  
*In medio est.* Nam lentius (*lenius*) erat,  
si diceret, *præsto est. D.*

*Mater virginis in medio]* Ad rem con-  
firmandam testem adhibet accusator, ip-  
sam virginis matrem, et rem ipsam dixit,  
. . . . (W. e Ms. lacunam supplevit  
sio; ut eorum mulieres. Sed verba sine  
sensu. Intellige potius, *partum virginis,*  
vel, *mulieris. Z.*) Ad postremum adjeun-  
xit et servum Getam, de qua facile possit  
inqui, ut a testibus res probetur. R.

*Pro certo]* I. e. tanquam certam.  
Sallust. in Catil. c. 15. Notandum est  
pro certo dici in singulari, quamvis præ-  
cedat pluralis *istæc*, quod loquendi ge-  
nus vindicavit Duker. ad Liv. I. 3. R. D.

33 *Ipsa virgo]* Scilicet quæ in *Æs-*  
*chinum* reum et testis et crimen est.  
Et ideo addit, *res ipsæ:* id est pondus  
uteri, exactis ad pariendum mensibus. D.

*Hic Geta]* Priso. l. VII. L.

*In medio est]* H. e. præsens est, ut  
interrogari possit. Sic in medio posita  
opponuntur reconditis. v. Cic. de Orat.  
I. 3. Contra e medio excedere in Heo.  
IV. 3. 14. est abducere se ex oculis  
hominum. Sueton. in Cæs. c. 1. R. D.

34 *Præterea, ut captus es servorum,*  
*non malus]* Ad hæc, intelligamus ali-  
ter dici, non inertem Socratem: aliter,  
non inertem servum: aliter, non malum  
Scipionem esse: aliter, non malum ser-  
vum esse. *Præterea, ut captus]* An,  
quantum capit animus servilis, tantum  
non malus, neque iners Geta? An ut

Neque iners, alit illas; solus omnem familiam 35  
 Sustentat. hunc abduce, vinci, quære rem.  
 G. Imo hercle extorque, nisi ita factum est, Demea:  
 Postremo non negabit: coram ipsum cedo.  
 D. Pudet: nec, quid agam, neque quid huic respondeam

*captus est servorum, quemadmodum saepe aucupium in servis habendis bonum evenit? Ut in captu avium, vel piscium, vel ferarum plurimum fortuna dominatur. Et hoc ideo, quia servum evenire bonum, non ratio est aut natura, sed casus est, utpote in re rarissima: ut sit, ut captus est servorum, id est, eventus est in servis. Ut captus est servorum]* Id est, ut se habet conditio servorum. Afranius in *Simulante*, is ut *servorum captus est, facillime domo atque nostra familia provenditur. Ergo (Ego Ms. B.) captus sortem intelligo. Non malus]* Id est, fidelis. D.

*Ut captus est servorum, non malus]* Quemadmodum (*quamquam Z.*) mali esse possunt servi, sicut est captus servorum, id est, conditio. E.

Versus gratia reponere, *Præterea, ut captus servolorum est, non malus. B.*

*Ut captus est servorum]* Hac formula utuntur de iis, qui non magnam laudem merentur Cic. *Tusc. quest. II. 27. Cæs. de B. G. IV. 3. R. D.*

35 *Neque iners]* Id est, artem habens (Vid. ad *And. III. 5. 2.*) Oratorie futurum testem et indicem laudat: sed ne improbo facere videatur, parcius id facit. non enim dixit, *bonus et solers: sed, quod in servo sufficit, non malus, neque iners. Et proferendi (protegendum Z.)* Getæ hæc maxime causa est: ne quod permittere videatur in servo pauperis, atrocius fiat (*ne, quod mos perm. vid. in s. pauperis, atrocius egat. Z.*) Et simul ut hæc *πεδωκέντων* non contristet Getam: quem prius laudat, dicturus, *Hunc abduce, vinci, quære rem. Alit illas: solus omnem familiam sustentat]* Duas hic res docet: et unde hæc vivant: quod testimonium pudicitiae est; et gravem testem posse esse Getam. *Solus]* Incerta distinctio est,

*solus. sed melius, solus omnem familiam sustentat. Hoc verbo tenuis victus ostenditur, quod bene fragi esse monstratur in feminis. D.*

*Alit illas]* Ms. R. *alit illam. L.*

*Sustentat]* Ita *Phorm. II. 1. 57. de servo Geta:*

*columen vero familiae.*

*Virg. Æn. XII. 59. W.*

36 *Hunc abduce, vinci, quære rem]* Non multum permittit, utpote de alieno servo. ideo Geta plus de se largietur. ipse tamen *ἀουδένως* tria posuit, ut multa videretur dicere. *Hunc abduce]* Ut, *Æn. XI. 463. tu, Voluae, armari Volscorum edico manipulis.* Nam postea, e littera, huiusmodi verbis exacta (*ablata Z.*) est. *Hunc abduce: vinci]* Bono ordine. et *abduce:* ab hoc illo ubi (*ad huc illius ut ed. Da B.*) nemo possit intercedere. Et *vinci:* ne solutus, ut sciat si (*ne, si solutus, tu nescias an Z.*) verum servus accuset. *Quære rem.]* Latenter præter vincula, etiam tormenta significavit: nam hoc, *quære rem,* pete rei veritatem, significat. D.

37 *Imo hercle extorque]* Ἄτιχως πόντος. Et bene ipse de se plus et apertius, quam Hegio, largitur. *Extorque]* Multum dixit: non torque, sed extorque. *Torquemus enim hominem: extorquemus veritatem. D.*

*Imo hercle extorque]* Dixerat vinci, et solas catenas pro pœna adiecerat: ideo addidit, *extorque. E.*

*Extorque]* Pro torque, composit. pro simplici. R. D.

38 *Coram ipsum cedo.]* Quo facilius veritas manifestaretur, adiecit servus, *coram da Eschinum;* cum præseus fuerit, non negabit miseriam. E.

Vulgo *coram ipso cedo.* Minus recte. B.

39 *Pudet]* Aversus hoc dicit, et perturbatus Demea. Majoris erit ponderia

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

**Cognatus mihi erat : una a pueris parvolis  
Sumus educati : una semper militiæ et domi  
Fuimus : paupertatem una pertulimus gravem. 50  
Quapropter nitar, faciam, experiar, denique  
Animam relinquam potius, quam illas deseram.  
Quid mihi respondes ? D. Fratrem conveniam, Hegio :  
Is quod mihi de hac re dederit consilium, id sequar.**

re, et de officio suo locutus est, et exaggeravit culpam in Æschinum, qui videbatur in uno et eodem facinore vivos mortuosque læsisse. D.

Etsi omnes libri habent *defendam hanc* : lego tamen *defendam has*, h. e. Matrem et Filiam. Sic mox 52. *Potius quam illas deseram*. Cf. IV. 3. 17. IV. 4. 17. B.

48 *Cognatus mihi erat*] Causa exposita, jam agit Hegio de persona sua, utrum recte faciat : ut quam personam inducit \* ostendat habiturus (quam personam induerit, per se ostendat habiturum. Z.) Quam amicitiarum duo genera sint, unam necessariam, id est, propinquitas sanguinis : alteram voluntariam, quo nobis etiam alienissimi conjunguntur. Micionem dicit ad Demeam, et vivos, et voluntarios tantum sibi amicos esse. Simulium vero, et mortuum, et non solum voluntate, sed et necessitudine amicum fuisse conjunctum. In qua re et illi non deerit, et his parvatur. Sed et cognatus mihi erat, vultu adjuvat : quia non a conjunctione ineptiva sumit exordium. *Cognatus mihi erat*] Officia multa contra officium unum Demee amicitie ad Micionis. D.

*Cognatus mihi erat*] Dicit sibi necessitatem maximam, ut virginem defendat, si deserta fuerit, ex hoc cumul . . . . . sibi fuerat cum puellæ patre (ex hoc cumulus fit, quod multa familiaritas sibi f. c. p. p. Z.) E.

Illud parvoti, quod in libris quibusdam extat, est plane ineptum. B.

49 Nisi pro educati legas educti, versus stare non potest. B.

50 *Paupertatem una pertulimus gra-*

vem] *Ἐραυπέτῃ* est. quia magis conjungit malorum consortium, quam bonorum. D.

51 *Nitar, faciam, experiar*] Sic dicit, ne dicat *vindicabo* : quod vult magis significatum esse, quam dictam. Et ne si diceretur, *nihil poteris* : quod ad incipiendum sufficit, dixit, *experiar*. D.

52 *Animam relinquam potius*] Modesta comminatio : prius quid sibi possit evenire dixit, quam quid passurus sit Æschinus. D.

53 *Quid mihi respondes*] Respondere proprie dicitur, quam (quod s. cui) his intenditur. Respondere enim est priorem alloqui, quasi respondere (quasi rursus spondere. Spondere Wie.) verba fundere. ut, *funditque has ore querelas*. Respondere, posteriore loco dicere. *Fratrem conveniam, Hegio*] Vult recte pronuntiandum hoc quod addidit, *Hegio*. quasi dicat ; res in manu fratris est constituta, non mea. D.

54 Totus versus abest in Bombina. Atque Muretas spurium putavit, cum de Æschini rebus nihil faceret Demea ex consilio Micionis. Et certe Donatus non videtur illum legisse, cum dicat, *res in manu fratris est constituta, non mea*. Z.

Totum hunc versum expungendum censet Muretas, his argumentis usus : 1) Demea sciebat, Æschinum, quicquid intemperanter faceret, Micione permittente facere, quale hujus consilium poterat expectare ? 2) Non Demea, sed Micioni potestas erat, de Æschino statuendi, quare Demea hac in re fratri, non fratrem consulere poterat. 3) Versus totidem verbis in Phormione legitur, loco longe aptiori.

H. Sed, Demea, hoc tu facito cum animo cogitas, 55  
 Quam vos facillime agitis, quam estis maxime  
 Potentes, dites, fortunati, nobiles:

Tam maxime vos æquo animo æque noscere  
 Oportet, si vos voltis perhiberi probos.

D. Redito : fient, quæ fieri æquom' st, omnia. 60

H. Decet te facere. Geta, duc me intro ad Sostratam.

4) Donatus versum non legit, quod nihil ad eum adnotavit. 5) Versus in cod. Bemb. abest. Sed, ad 5. unius codicis, licet cetera boni, auctoritas, contra omnes reliquos, in iisque multos æque bonos, valere non potest. Ad 4. si silentium Donati probaret, versum aliquem esse spurium, permultos oportet versus esse spurios, quid? quod hancipsum versum in Phormione etiam, ubi nemo non genuinum agnoscit, licet ibi quoque Donatus nihil adnotaverit. Ad 3. concedo versum, si alterutro loco spurium esse oporteret, in Adelphis potius, quam in Phormione abesse posse, quis necesse vero, intendum et apud alios poetas eundem versum duobus locis reperiri, v. c. Virg. *Æn.* L. 3. v. 589. et L. 4. v. 7. Ad 1. et 2. respondendum tamen Hegioni erat, et amico amico respondendum, non uno verbo, ut honeste certe Demea effugeret. Demeam, quod natura pater erat, Hegio adierat primum, quid mirum, si suam patris potestatem imminutam esse tacet? quod vero adoptionem Hegio sciebat, quid magis necessarium Hegio non poterat non agnoscere, quam ut fratrem Demea ea de re conveniret?— Editio tamen Bipontina versum omittit. 8.

55 *Sed, Demea, hoc tu facito*] *'Επιπέπαισι*; supra habitæ comminationis. D.

*Sed, Demea, hoc tu*] Quoniam Demea sententiam petitioni talem dederat, ut fratrem se diceret conventurum: jam hic amplius agit ut persuadeat, aliud fieri non debere: propterea quoniam nobiles viri quante clari sunt magis, tanto plus debent omnia iusta complere,

si velint famam integram sui nominis continere. Quam rem et persuasionibus impetrant (*impetrat Z.*) quod voluerat senex. Denique data est sententia: *fient, quæ fieri æquum est, omnia.* R.

*Cum animo cogitas*] Cic. agrar. II. 24. R. D.

56 *Quam vos facillime agitis*] Ut et supra, *facilem victum peret* (forsan e memoria laudavit locum *Æn.* II. 9. 30. *Et tam facilem victum querere*). Et vide quam oratorie laudes suscipit (*excidit secundum Z.*) argumenta suadendi. D.

*Quam vos facillime agitis*] Scil. vitam. *Facile vivere* dicuntur qui ex animi sententia sine molestiis cum sumptuum tolerandorum tam aliarum rerum vivunt. Sueton. in Terentii vita c. 1. *qui agitant nobiles facillime* v. Græv. ad Cic. ad Div. III. 12. R. D.

58 *Æquo animo æqua noscere oportet*] Bene dixit, *æquo animo*: quia potentiori et fortiori contra naturam est æquitas. D.

*Noscere*] *Noscere* pro *exerere* dixit, Græcorum more, qui s. p. *αἰδώς*. cf. Virgil. *Æn.* 1. 630. Musgrav. ad Sophoclis Antig. 299. Bo.

60 *Redito*] Prosequeretur eam, quemadmodum apparet ex verbis. D.

*Lege, redito: fient, fieri quæ æquom' st, omnia.* R.

61 *Decet te facere*] Sollicita obsequia Hegionis, ultima in loquendo, ostendit impotentierem personam contra Æschinum; quo magis gaudium crescit comedie, quando tali an tanto pauperior puella, sed tamen cupita, jungetur. D.

**D.** Non me indicente hæc fiunt : utinam hoc sit modo Defunctum. verum nimia illæc licentia Profecto evadet in aliquod magnum malum.

Ibo, ac requiram fratrem, ut in eum hæc evomam. 65'

## ACT. III. SCENA V.

### HEGIO.

**BONO** animo fac sis, Sostrata; et istam, quod potes,

62 *Non me indicente*] Quia dixerat, ipse sentiet posterius. Et nimis dara compositio est: sed apta irascenti. *Utinam hoc sit modo defunctum*!] *Utinam*, desperandi vim habet. *Hoc*, id est, negotium: id est, raptus virginis. *Defunctum*, finitum, id est, ut non pejora committat. *Defunctum*, finitum, id est, ne ulterius peccet Æschinus. D.

*Non me indicente*] Supra enim dixerat, ex lenitate patris Æschinum in periculum esse venturum, quod otiam nunc dicit: *verum nimia illec licentia profecto evadet in aliquod magnum malum*. E.

*Non me indicente*] Gloss. marginal. *Indicente, precipiente, hortante*. L.

In margine Bemb. hoc glossema adscriptum est, *indicente: tacente: nove, immo potius κατ' ἀρχαϊσµὸν: nam nusquam legimus, nisi in hoc loco: indicentem enim dixit, non dicentem*. Sed de *indicente* vide Gronovium ad Liv. XXII. 39. Bembinus habet *fiunt*, sed alii omnes, *sunt*. Cæterum Bemb. et Victor. pro hoc reote legunt *hic*, h. e. in hoc negotio: ne Æschinus pejora committat. Et *defunctum*: est impersonale. B.

*Me indicente*] I. e. tacente; nihil dicente. Rarissimum verbum etiam occurrit apud Liv. XXII. 39. *duo boni consules etiam me indicente omnia republica fide vestra faceretis* ubi v. Gronov. R. D.

63 *Nimia illec licentia*] Quam illi dat Micio. D.

64 *Profecto evadet*] Per ardua et prærupta veniet. D.

65 *Hæc evomam*] Non *effundam*, sed *evomam*: utpote que me ægrum faciant, quibus me relevabo, cum languor ille egestus sit. Nam *evomam*, hoc translatione significat. D.

1 *Bono animo fac sis, Sostrata*] Hi sex versus in quibusdam non feruntur. In hac scena videtur jam locutæ Sostratæ Hegio respondere. Potest tamen et ipse incipere; tanquam qui et removerit, et morore ejus moveatur. *Bono animo fac sis, Sostrata*] Meminisse debemus, quod dixit, *duc me intro ad Sostratam*. et quia hoc *intro*, in prosœnio est ΠΑΤΕΡΑΠΙΔΙΤΝΝΙΝ \* (παρὰ τὴν σκηνήν.) non post scenam. Nam aliud significat, *eamus intro*, ubi dicitur, *intus respondebitur, intus transigitur, si quid est quod restet*. Illum enim interius agitur extra omne prosœnium. *Fac sis, Sostrata*] *Sis* honorifice additur verbo, ne quod imperativo modo pronuncietur, superbum sit. Deductum est autem a senatusconsulti formula: ubi enim aliquid senatus consulibus injungit, addit, *si eis videatur*. Et *istam quod potes*] Quia vox ipsa tristis, et circa tristem filiam, *quod potes* dixit. D.

*Bono animo fac sis*] Senex ingressus domum, vidit parturientem puellam,

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Quod cum salute ejus fiat, ita se defetigarit velim,  
 Ut triduo hoc perpetuo prorsum e lecto nequeat surgere.  
 S. Ita fiat, et istoc si quid potis est rectius. C. Ita:  
 nam hunc diem 5

Misere nimis cupio, ut coepi, perpetuum in lætitia de-  
 gere.

Et illud rus nulla alia causa tam male odi, nisi quia  
 prope'st :

dicit et Democ. sed illud falso : hoc serio. *Utinam quidem*] *Apud villam sit, sabaudiendum* : et distinguendum ante quam inferatur, quod sequitur. D.

Recte meliores libri habent *cum maxime*, pro vulgari *eum maxime*. B.

*Nunc cum maxime*] Hæ particulae ab aliis quoque junguntur. Cic. de Senect. c. II. v. Westerhov. et J. F. Gronov. ad h. l. R. D.

*Utinam velit*] Notandum est jungi *utinam* et *velit*. Aliter constructionem explicat Periz. ad Sanot. Minerv. I. 13. p. 89. Sed durior est ejus ratio. R. D.

3 *Quod cum salute ejus fiat*] Hoc non est odisse patrem : sed tantum timere ex proprio delicto. servatur enim in eo et amor filii, et amoris effectus (*affectus* ed. Du B.) D.

*Quod cum salute ejus fiat, ita defetigetur*] Dum modo salvus sit. Et experitur ante consilium, ut hoc se defendat, quod ab amicis retentus sit. Cui opponitur : *interdium quidem : sed si hic pernocto, quid causæ sum dicturus?*] Huic rei nullam consilium reperit servus. Hoc pollicetur tamen, facile se patrem lenire, quod ejus noverit mores, cum dicit, *laudariet te audit libenter : facio te apud illum Deum*. E.

*Defatigarit*] Sic Eun. II. 1. 14. Priscianus Instit. Grammat. lib. XV. *Defatigaret*. Ex Frontonis sententia *defatigatus* et *fessus* ita differunt, ut illud de animo dicatur, hoc de corpore. sed contrarium vel ex his locis Terentii patet. Adde P. Manut. ad Cic. Fam. X. 19. *Defatigatus* autem de animo di-

citur, And. IV. 1. 46. et Phorm. V. 3. 11. W.

4 *Ut triduo hoc perpetuo*] Quantum sufficiat amatori. (Forte hoc pertinent verba, *moriatur scilicet*, quæ in versu sequenti plane sunt otiosa Z.) et enim non opus erat *perpetuo* dicere, si *triduum* dixisset. D.

5 *Et istoc siquid potius est rectius*] Deest *addi*. Nam si mortem significaret, non conveniret adolescentem ita dicere : videtur enim plus temporis optasse languori. *Nam hunc diem misere nimis cupio*] *Moriatur scilicet*. et hoc adversus servum debet dicere, ne indecorum adolescentis personæ sit, hæc ita dixisse : quamvis ejusmodi adolescentes inducant comici. ut Nævius in *Tribaselo, deos queso, ut adimant et patrem et matrem meos*. D.

6 *Misere nimis cupio*] *Nimis* abundat, more comicorum, qui hoc dicto asseverationem inculcabant. *Cupio, ut coepi, perpetuum in lætitia degere*] Qui et supra dixit, *ita queso : quando hoc bene successit, hilarem hunc sumamus diem*. D.

*Misere nimis*] In Ms. R. *nimis* deest. L.

Nostrum omnes omittunt *nimis*, præter cod. regium, qui rectissime ponit, *nimis misere cupio*. B.

7 *Et illud rus nulla alia causa tam male odi*] *Mire* ostendit, omnia ex delictis in pravum verti : adeo ut miseram putet adolescens suburbanam villam : qua re cæteri delectantur. Illud ergo tanquam (*TAM MALE*) cum detestatione dixit. et *male*, et (*est*) *nimis*, et

Quod si abesset longius,

Prius nox oppressisset illic, quam huc reverti posset iterum.

Nunc ubi me illic non videbit, jam huc recurret, sat scio. 10

Rogitabit me, ubi fuerim; quem ego hodie toto non vidi die.

Quid dicam? S. Nihilne in mentem est? C. Nunquam quicquam. S. Tanto nequior.

Cliens, amicus, hospes, nemo'st vobis? C. Sunt: quid postea?

S. Hisce opera ut data sit. C. Quæ non data sit? non potest fieri. S. Potest.

*misere.* Nam nimium, et malum miserumque est; secundum illam sententiam, *ne quid nimis.* D.

8 *Quod si abesset longius*] Amor magis, quam rei consulit adolescens. D.

Hic versus est iambicus dimeter. Sicut prior est iambicus octonarius. B.

*Nox oppressisset*] H. e. deprehendisset. Sic supra II. 2. 21. Cic. de Senect. 14. *Quoties illum lux noctu aliquid describere ingressum, quoties nox oppressit, quom mane cepisset?* W.

9 *Iterum reverti non est bis reverti,* qui est error Faerni; sed vetuste, pro simpliciter redire. Ut supra L. 1. 46. Eun. IV. 2. 6. B.

*Iterum reverti*] Est simpliciter reverti in Eun. IV. 2. 6. *redeo rursus* Plaut. in Pœn. prol. 79. v. Benth. ad h. l. R. D.

10 *Jam huc recurret, sat scio*] Mire de sene, *recurret* dixit, ut ejus instantiam demonstraret. D.

11 *Etsi Bemb. habet rogabit:* versus tamen probat codd. nostrorum et edd. vett. *rogabit.* Nam cum ubi accentum hic habeat in syllaba priore: *ubi sue*—est proceleusmaticus, dactyli tempus habens; et irato apprime convenit rapide loqui. B.

12 *Nihilne in mentem est?*] Sic hoc accipiendum est, ut adolescenti libero

malitiam putemus, non sapientiam deesse: adeo in hac re magister est servus. *Nunquam quicquam*] Παρίλιον, pro *nunquam*: id est, non. *Tanto nequior*] Sic hoc dictum est, ut a contrario dicimus, *tanto melior.* D.

Optimorum librorum est *in mentem est.* Cæteri male, *in mente est.* Vide nos ad Heautont. V. 2. 33. Porro pro *nunquam* lege *nusquam.* Nam *nusquam* in re præsentem scilicet: non *nunquam*, ut semper stolidum se et bardum esse fateatur. B.

13 *Cliens, amicus, hospes, nemo est vobis?*] Unde magistrum ad nequitiam, ut simplici adolescenti mentiendi viam demonstraret, et honestum tentet afferre argumentum ad mendacium, propter clientem, amicum, aut hospitem in urbe cessare visum: quod tamen nec sic intelligit rudis ac rusticus adolescens. *Cliens, amicus, hospes, nemo est vobis?*] Mire sic interrogavit, ut qui agrestes inhumanosque reprehendat, et insociabiles aliis, propter asperitatem rustici senis. D.

*Cliens, amicus, hospes*] Quo gradu in officiis præstandis habiti clientes, disputat Gellius V. 13. originem a Romulo repetunt Plut. in Rom. et Dion. Hal. lib. II. W.

14 *Hisce opera ut data sit*] A supe-

C. Interdium: sed si hic pernocto, causæ quid dicam,  
Syre? 15

S. Vah! quam vellem etiam noctu amicis operam mos  
esset dari.

Quin tu otiosus es: ego illius sensum pulchre calleo.  
Cum fervit maxime, tam placidum, quam ovem reddo.

C. Quo modo?

riore subauditur, *veniat in mentem*: id est, cogita dari potuisse: et datam dico. *Quæ non data sit?*] Hic de facto quæstio est, in qua quidem (*quidam* ed. Du B.) disputant quædam tunc possible intelligi, quando facta sint. quum autem non fiunt, non modo non fieri, sed ne possible quidem esse dicenda. qui locus πρὸ δυνάτων dicitur Cf. Cic. Fam. IX. 4. *Potest*] Iterum subauditur, *fieri, ut data sit*: vel ut credatur data. D.

Ingenius adulescens negat mentiri. Menander: Ἀριστὴν ἴσται πάντα ἐπίστασθαι καλὰ. Ἐλευθέρου γὰρ ἀνδρὸς τ' ἀληθῆ λέγειν. W.

15 *Interdium*] Bene: quia amatori maxime nocte opus est. D.

16 *Vah! quam vellem etiam noctu*] Hoc utriusque personæ convenit, sed melius et Syro, et facetius dicitur. Et quidam totum Ctesiphoni assignant, ab usque *interdium*. Et *quam vellem*, proprie dicimus in his, quæ non videmus fieri. Bene igitur deficiente argumento, cum aliud non inveniret, in vota conversus est. unde videntur magis hæc verba Ctesiphonis esse. D.

*Quam vellem noctu*] Symmach. libr. I. epist. 17. *An tibi parum exempli videtur in comico, cum ait? Quam vellem etiam noctu amicis operam mos esset dari!* L.

17 *Calleo*] Callide scio. D.

18 *Cum fervit maxime*] Tertia conjugatione dixit, unde *fervere* dicitur, correpta media syllaba. *Quo modo?*] Miratur, quia timet eum, quem iste contemnit. D.

*Quum fervit maxime*] Codices qui-

dam scripti et impressi, *fervet*. Sed idem verbum etiam tertia conjugatione extulerunt veteres. Lucil. Sat. IX.

*Fervit aqua, et fervet, fervit nunc, fervet ad annum.* Ibid.

*Fervere ne longum vero hoc lectoribus tradam.*

De priore loco vide Quintil. lib. I. cap. 10. Virg. Æn. IV. 409 et 567. W.

*Tam placidum quam ovem*] Lactant. divin. instit. lib. 3. cap. 25. *Da mihi vitum, qui sit iracundus, maledicus, effrenatus; paucissimis Dei verbis tam placidum quam ovem reddam.* Lucian. in Asino: καὶ σὺ τοῦτοι σωφρονιστικῶν πρὸ βᾶτον παρὶξ τῆ τομῆ. Philippid. apud. Stobæum: ὁ τραχύτατος δὲ σιωφάντης, μῆας δύο λαβὼν ἀπεισὶ ἀγρίου μαλακώτερος. Plaut. *ovem meram vides.* L.

Ovis non redditur *placida*; quia non ex fera oicuratur et mansuefit, sed est natura et indole placida. Igitur repone, *cum fervit maxime, tam placidum, quam ovis est, reddo.* Ut infra V. 3. 63. B.

*Tum placidum quam ovem reddo*] Bentl. de conjectura scribit *quam ovis est*; nam ovis natura sua est placida, non redditur placida, sic infra V. 3. 63. Sed nihil mutandum: nam elliptica scribendi ratio est, ubi supplendum *quam ovem esse constat.* in Phorm. IV. 2. 1. Quintil. IX. 2. *dic te digniorem quam Catonem.* v. Sanct. Min. II. 10. p. 225. R. D.

*Orem*] Leg. oleum. vicina oleam et ovem, nihilque vulgatius locutione: oleo tranquillior. Plautus Pœnulo: *hunc canem faciam oleo tranquillior.* Bo.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

## ACT. IV. SCENA II.

DEMEA. CTESIPHO. SYRUS.

**NÆ** ego homo sum infelix ! primum fratrem nusquam invenio gentium :

**Præterea** autem, dum illum quæro, a villa mercenarium Vidi : is filium negat esse ruri : nec, quid agam, scio.

plicem, timidumque inducit Ctesiphonem ab initio : ut is sit, qui mox opprimeretur cum meretrice accumbens, interventu patris, ob imprudentiam ac rusticitatem suam. *Nusquam tu me*] Familiaris ἄλλοις et apta properanti. quare hæc omnia pressa voce cum celeritate pronuncianda sunt. D.

*Potin' ut desinas?*] Objurgantis est, *Potin' ut.* Sic Plant. Merc. V. 2. 49.

*Potin' ut animo sis tranquillo?* Pœn. IV. 2. 94. *Potin' ut taceas?* W.

1 *Næ ego homo sum infelix*] In hoc actu exemplum est, neminem facilius, quam optimum quemque falli atque deludi, ut Virgilius ait. Et *næ* valde significat. ut *næ illi vehementer errant*, Cicero in Catil. II. 3. *Næ ego homo sum infelix*] Vide initium conveniens perpetuo mœrori Demæ. Per totam fabulam, aut *disperii* dicit, aut *defessus sum*, aut aliquid tale semper est, quod queratur : ita tamen, ut cum augmento sit miseria, quotiescunque processerit. Nam plus est quod nuno dixit, *næ ego infelix homo sum*: quam *disperii*. *Nusquam invenio gentium*] Abundat gentium. D.

*Næ ego sum infelix*] Interea dum conquirat fratrem Demæa, cognovit a mercenario, in villa non esse filium. Irascitur in Syrum et commovetur. E.

Versus est justo longior. Duo ex nostris non habent *homo*. Malim tamen *sum ejicere*. B.

2 *A villa mercenarium vidi*] Sapien-

tissime Terentius, etsi proxima villa est, necessario senem ad reliquos actus fabulæ noluit ab urbe discedere, personæ senilis memor. Nam et arduum fuerat, dum redit, et cruciabile, ne fatigatio ejus in tragoediam transiret. Recte igitur invenit, a mercenario illi in urbe narratum, ruri non esse Ctesiphonem. At ubi persona est adolescentis, et proficiscitur ad villam : et continuo redit. ut in Eunucho Phædris. Et *a villa*: utrum *a* pro *de* positum est : ut sit, *de villa?* an *deest venisse*. ut sit, *a villa vidi venisse mercenarium*. D.

*A villa mercenarium vidi*] Eadem porro constructione dixit Plautus Merc. VI. 1. 1. *Quoniam a viro ad me rus advenit nuncius*. Neo valde dissimilis locutio Thucydidis, lib. III. Οἱ ἀπὸ τῶν τριάκοντα νῆων Ἀθηναῖοι. *A triginta navibus Athenienses*. Nisi quis statuat *mercenarium a villa* dictum ea forma, qua dicitur, *libertus a manu*. i. e. amanuensis : et similia. Aut *a villa* fortasse habet sensum genitivi casus, ut sit, *mercenarius villa*. Plant. Mil. II. 2. 5. *Quemque a milite hoc videritis hominem in nostris tegulis*. Liv. II. 22. *Principes a Cora*. i. e. Corani. Virgil. Georg. III. 2. *Pastor ab Amphryso*. Petron. cap. 38. *Arietes a Terento emit*. Ubi vide Burmann. W.

3 *Nec quid agam, scio*] Utrum fratrem an filium magis quæram. Nam senex querulus tria dicit esse incommoda sibi : quod fratrem non inveniat :

C. Syre. S. Quid est? C. Men' quærit? S. Verum.

C. Perii! S. Quin tu animo bono es.

D. Quid hoc, malum, infelicitatis? nequeo satis decernere: 5

Nisi me credo huic esse natum rei, ferundis miseriis.

Primus sentio mala nostra: primus rescisco omnia:

Primus porro obnuncio: ægre solus, si quid fit, fero.

S. Rideo hunc: primum ait se scire; is solus nescit omnia.

D. Nunc redeo, si forte frater redierit, viso. C. Syre.

quod Ctesipho ruri non sit: quod utrum in urbe maneat, an ad villam abeat, ipse nesciat. D.

*Negat esse ruri]* Charis. lib. 1. L.

4 *Verum]* Modo verum, nomen est: an adverbium confirmantis, id est, vere? *Perii!]* Hæc Ctesiphonis perturbatio hæc tendit poetæ arte, utprehendatur cum amica filius (forte, solus Z.) repente ingresso sene. *Quin tu animo bono es]* Nunc quin, pro quinimo positum est. D.

Unus e nostris cum Bembino recte *quid est? cæteri quid ais?* Porro lege ex tribus nostris *bono animo es*, ut infra IV. 5. 62. B.

5 *Quid hoc, malum! infelicitatis?]* Abundat malum. *Quid hoc, malum! infelicitatis?]* Deest, *Deos testor.* *Quid hoc, malum! infelicitatis?]* Hic autem malum, pro interjectione positum: quasi dicat, *O malum!* et est dictum anxii hominis, et perturbati nimis. D.

*Quid hoc, malum! infelicitatis?]* Ordo, *quid hoc infelicitatis?* et malum, interjectio est, sicuti sæpe docui. B.

6 *Nisi me credo]* Pro, nisi quia jam superest, ut me credam. hic enim sensus est in hujusmodi locutione, *nisi me credo huic esse natum rei.* *Nisi me credo huic esse natum rei]* Nova locutio, pro, nisi quia credo. Et huic rei, potest subtrahi, incolumi sensu: ut, *nisi me credo natum esse ferundis miseriis.* Ergo huic rei, subdistinguendam: et sic inferendum, *ferundis miseriis.* Ergo

huic rei, pro, ad hanc rem. D.

7 *Primus sentio mala nostra: primus rescisco omnia]* Ἐξαμαρτά. *Primus sentio mala]* Ridiculus error Democ: Et primus, ad ordinem: solus, ad numerum dicitur. D.

8 *Primus porro obnuncio]* Qui malam rem nunciat, obnunciat: qui bonam, annunciat. Nam proprie obnunciare dicuntur augures, qui aliquid mali ominis scævumque viderint. Ergo, obnuncio malum imminens, quasi omen nuncio. Inde enim ἐτυμολογία hujusce verbi est. *Ægre solus, si quid fit, fero]* Prave soiliet. D.

*Primus porro obnuncio]* Hoc est, malum nuncium vel accipio (ubi accipio, velut Z.) ales perfero. B.

*Obnuncio]* I. e. conor impedire, monendo efficio, ne quid fiat, vel ut in posterum corrigatur. Translatum est verbum a disciplina augurali, in qua proprie significat, auspiciam malum nunciare comitia habenti, ut comitia dirimantur. Cic. Phil. II. 33. v. Casaub. ad Sæton. Cæs. c. 20. R. D.

9 *Is solus nescit omnia]* Et bene solus, utpote de multis: quia quum sciat Micio, Syrus, Æschinus, Ctesipho, populus, hic solus fallitur. D.

Democ ter dixerat eodem accentu *primus.* Igitur ne Syrus primum deprimat in thesi, repono, *rideo hunc: se primum ait scire.* B.

10 *Si forte frater redierit, viso]* Pro, si rediit. D.

Obsecro, vide ne ille huc prorsus se irruat. S. Etiam taces? 11

Ego cavebo. C. Nunquam hercle hodie ego istuc committam tibi:

Nam me jam in cellam aliquam cum illa concludam: id tutissimum est.

S. Age, tamen ego hunc amovebo. D. Sed eccum sceleratum Syrum.

S. Non hercle hic quidem durare quisquam, si sic fit, potest. 15

11 *Huc prorsus se irruat*] Neutrum verbum, quasi activum, se irruat, posuit. *Vide ne ille huc*] Jam metuitur quod futurum est. Et quum neutrum sit irruat, nove intulit se. Præterea sic dixit, irruat, tanquam de eo qui pugnaturus sit. ut in *Rancho*, *quam mor irruimus?* Aut tanquam de sue. ut *Horatius*, *Epist. II. 2. 75. Hac lutulenta ruit sus.* Et *Virg.*, *Ge. III. 255. Ipse ruit, dentesque Sabellius exacuit sus.* *Etiam taces?*] Antiquæ pro taces. Sic in *Andria*, *Etiam tu hoc respondes?* pro *responde*. Est ergo correptionis significatio. D.